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* A MISKOLCI NEMZETI SZINHAZ MOSORISMERTETOJE *
Az évad vegen hadd valljam

meg nezoi rögeszmémet: minden
új elöadásra azzal a várakozás-
sal ülök be a színházba, hogy
a szemem elé kerülő darab mi-
ként illeszkedik az előzőkhöz, a
korábban látottakhoz. Nekem jel-
képes értelmű a "darab" sz in-
házi szóhasználata. Visszautal ere-
deti jelentésére: valamilyen egész-
nek a része. A színház eszerint
oz értelmezés szerint egy teljes
évedon át folytatásos színpadi ol-
kotást játszik, az egymást köve-
tő bemutatók fokozatosan kiegé-
szítik egymást - s oz évad-já-
ték egésze bennem, a nézőben
áJl össze.

Megpróbálom konkrétan lqozol-
ni az első hallásra n.etón őnké-
nyesnek túnő állításom.

A mostani évad-játék expoz í-

ciója számomra Az ember tragé-
diája, amelyet céltudatosan tartott
folytatólagos músorán o színhá-
zunk (s amellyel - a Tóték-kal
párban - hatórainkon túl is rnél-
tóképpen képviseltük oz egyete-
mes magyar színhózmúvészete\,
egyszersmind saját egyéni játék-
stílusunkat.) Madách drómai köl-
teménye veti fel o vezérgondola-
tot: mit tehet az ember a rő ,
ellene törő - végLetszerűnek ér-

MUSGRAVE öMESTER TÁNCA
(Ma tus György)

Visszapillantó
zett - külső és belső erőhatá-
sokkai szemben?

Az évad több lehetséges vő lcsz-
variációt szembesít a kérdéssel.
A modáchi Tragédia ember-mér-
t ékű teremtője nem sugallhat mást
biztatósul, ••mint mi lényege": o
cél a küzdés mago. 5 amitől a
"miskolci értelmezés" felfedezés
értékú: magából a múből bontja
ki Ádám és Lucifer dialektikus
egységét, s oz itteni zóróképben
nem erőszakolt, hanem törvény-
szerű az Úr és Lucifer kézráté-
tellel szentesített szövetsége - oz
emberért.

A démon nem létezhet önmagá-
ban, csak emberben testesülhet
meg - folytatja az előbbi qo n-
dolatsort a Karamazovokkal éva·
dunk. (A démon-hordozó csclőd-
fő színpadi személye azonos o
Tragédia-beli Úr megjelenítőjével !
Ez is jellemző folytatósmotívum.)
Ám Dosztojevszkij legfontosabb
üzenetét nem az apa Karama-
zov, hanem - a népmesék leg-
ifjabb hőseinek édestestvére - o
harmadik fiú, Aljosa közvetíti szó-
munkra, a következőképpen: a
velejéig fertőzött környezetben is
megmaradhat az igaz ember ma-
kulátlan tisztának.

Ám ugyanez a tiszta életre ér-
demes fiatal törvényszerűen el-
pusztul (látszat szerint a vakvé-
letlen áldozata lesz), ha - bár
meggondolatlanul - az erőszak
eszközéül szegődik, rnlként erre
Musgrave őrmester tánca figyel-
meztet, az évad-játék John Arden
írta falytatásában. Ez a különö-
sen kemény dió színpadi felad-
vány két másik darabot is beköt
a "mit tehetünk az erőszak el-
len?" kérdéskörbe.

Egyik ágról ••A gyújtagató"
egyetemes érvénnyel utal rnlnd-
azok felelősségére, akik hatalmi
elvakultságukban hajlandák sző-
vetkezni az emberi kultúra pótol-
hatatlan értékeinek megsemmisí-
tésévei kérkedő totális bűnözők-
kel. A másik szál a Tótékhoz -
oz emberl-közösséq l drámát a
végletekig "és tovább" feszítve-
feloldá örkény·variációhoz - kö-
tódik. örkény nemcsak azt szu-
gerálja, hogy abszurd történelmi
helyzetben a leghétköznapibb

megnyilvánulások is abszurditósba
fordulhatnak, hanem a még ne-
hezebbet kívánja megértet ni : azt,
hogy a valószerűségszómítás el4

lenére visszazökkenthetó oz em-
beri normalitás kerékvágásába a

Tóték (Kisék, Kovácsék, Vargá-
ék ... ) élete, mert kétségtelen
ugyan, hogya látványosabb sze-
rep a lélekben elnyomorodott és
emiatt léleknyomorító Örnagynak
jut, de a darabnak mégsem az
Örnagy a címadója ! A miskolci
előadás erre a lényegre utaló írói
sugallatra figyelmezve teljesítette
ki Tót szerepét, figuráját. érzé-
keltetve, hogy Ö, a maga nehéz-
kes realista módján mindvégig
konok ellenfele az eltorzult csa-
ládi értékrendben majdnem Min-
denhatóvá növesztett (valójában
csak felfújt festett hólyag) őr-
nagynak, s végül - teljesen 10·
gikusan - ki is pukkasztja azt.

Szervesen illeszkedi k a folya-
matba a másik kulcsdarab, Füst
Milán Negyedik Henrik királya is.
(Indokoltan reprezentálja évadun-
kat - pars pro toto - az Or-
szágos színházi találkozón.)

Negyedik HENRIK KIRÁLY (Bre-
gyár Péter, Tímór Ilya)



l6TEK (Tímár Éya, Fráter Kata,
BlasRó Pter)

Negyedik Henrik: király-szerepre
kényszerült zseniális bohóc. Kedv-
töltésból ezért önmaga udvari bo-
londját játssza - hogy megvetetl
környezetével is o bolondjöt jó-
rothasso. Öt végül o látszóla-
gos megalázottságo szabadítja
lel igazi önmagává. Akkor

fogadjuk embertő rsunkkő , amikor
kitaszítottan van ereje, humora
végső kamaszos csinytevésre. Neki
tórsa az életrevaló kópéságbon
lruffaldino, a Két úr szolgája.
oki a szolgasógáért sokszoros
elégtételt vesz - s aki a kény-
szer szította alkalmi rögtönzőból
mesterfokú alkotóvó, kreátorrá nö-
vekszik a mago műfajában.

A Tragéd iától a íerqeteqes ko-
médiáig így teljes az évad íve.

Csakhogy. .• - vetheti közbe,
aki következetlenségen kiván raj-
takapni - csakhogy hová illeszti
ez a nézői rögeszme az olya n
- szintén nagy sikerű - dara-
bokat, mint A néma levente, o
Donkó Pista, A régi nyár. o Di-
ákszerelem, s A farkas szempillái?

Oda, ahol az illő és rangos
helyük van: a közjátékok soró-
ba. Ösi eredetű ez a sz ínjóték-
típus, a hangulatoldá. gyakran
harsány színpadi vidámság, s oz
andalítá zenés játék. A kezdetek-
tói fogva kellemes kontraszthatás
keltése a feladatuk. Voltak kor-
szako.k a színháztörténetben, orni-
kor a közjátékok a töműsor szü-
neteiben, a felvonásközökben ke-
rültek színre. Velük volt teljes a
színházi élmény - amiként ma is
velük teljes ez az emlékezetes
évad.

Epilógusnak még idekívánkozik :
Ilyen bonyolult egységbe illesz-

kedó évadteljesítményhez rende-
zők, színészek, műszakiak sz lqorú
következetességgel begyakorolt
cscpctmunkójo szükségeltetik. 5 a
summázó szándékú néző sainhá-
zunknak ebben a szüntelen több-
re törekvő teljesítóképességében
látja o mostani évad hoz méltó-
képpen illeszthetó folytatás zálo-
gát.

Berec! JÓISef
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van színpadon. Életéveit
tekintve átlépte a nyugdíj-
korhatárt, de még koránt-
sem nyugdíjas színész. Eb-
ben az évadban öt darab-
ban játszott. Négyben ele-
ve számoltak vele, az ötö-
dikbe - sorrendben a leg-
utóbbiba - úgy ugrott be,
igazi színészi bravúrral,
hogy egyetlen napja volt a
felkészülésre.

- A Karamazov testvé-
rekben a Fogadóst játszot-
tam. A gyújtogatóban az
Uzsorást - sorolja szere-
peit. - Sajnáltam, hogya
nagyon időszerű mondani-
val ójú [átékszin] produkció
a sorozatos betegségek rni-
att a kelleténél kevesebb-
szer került színre. Aztán iz-
galmas feladatot kaptam
Füst Mi1án drámájában, a
Negyedik Henrik k irály-
ban. Indító figurát, a sváb
lány apját [átszotta m. Ez
a szerep összetettebbnek bi-
zonyult, mint első ol vasás-
ra gondoltam. A hang meg-
ütés a többi szereplő hang-
"ételét is meghatározta. A
Musgrave őrmester táncá-
ban én formáltarn a pol-
gármester figuráját - a

évad után
leplezetlen "birodalmi"
mentalitás rnegtestesítőjét.

- Érdekes véletlen, hogy
fogadóstól fogadósig ér a
mostaní szezónban a sze-
repsorom. A beugrós sze-
repben, a Goldoni-komé-
diában ugyanis megint fo-
gadós vagyok. Ez a beug-
rás kétszeresen is kocká-
z.atos volt. A játék bejára-
tása már tavaly nyáron, a
szentendre] szabadtéri szín-
padon elkezdődött. Itthon
ugyan rnindent át kellett
hangoln; a fedett színház-
hoz, de az összeszokott
együttesnek ez nem okozott
különösebb gondot. Csak én
szorongtarn, amikor érez-
tem, hogy rnilyen felszaba-
dultan lubickolnak körülöt-
tem a többiek az ismerős
közegben. Aztán segített a
[ó értelemben vett, három-
évtizedes tapasztalaton ala-
puló rutin, s még inkább
a begyakorlett társak rend-
kívül kollegális együttmű-
ködési készsége. Neki'k kö-
szönhetem, hogy gyorsan
idomultam, s most 'már
veJük együtt élvezern a rá-
adásul kapott új játék lehe-
tőséget.

Polgár Géza Déryné-díjas
Májusi számunkban o Színházi

Esték címoldalán közöltük a fel-
szabadulás 40. évfordulója alkal-
móból kitüntetett színmüvészeink
fényképeit. közöttük Polgár Géza
Jászai-díjas színművészét is. A ki·
sérő szövegből azonban sajnála-
tos nyomdatechnikai hiba rniott
kimaradt al a bekezdés. amely
hírül adta. hogy Polgár Géza az
egész évadban nyújtott kimagosló

művészi teljesítményei ért - olyan
emlékezetes sikerú alakításaiért,
mint például Tót, a családfő sze-
repe Orkény István: Tótékjóbo n.
vagy Atterclilfe kőz leqénv megje-
fenitése a Musgrave őrmester tán-
cában - elnyerte a Borsod-Aba-
új-Zemplén Megyei Tanács rnűvé-
szeti díját. o Déryné-díjat.

Arangos kitüntetéshez ezolka-
Iommal ismételten gratulálunk je-
les színmüvészünknek.



Első évadosok·
OIáh Bódi Éva

A friss diplomás Oláh
Bódi Éva még mielőtt Mis-
kolera szerződött, már
együtt játszott miskolci szí-
nészekkel - a szentendrei
szabadtéri színpadon, tavaly
nyáron, A két úr szelgajá-
ban. S most, az évad vé-
ge táján, immár anyaszín-
háza színpadán is eljátsz-
hatta a tűzről pattant Sme-
raldina szerepét.

- Almodni se lehet szeb-
bet első évadnak. mint
amílyenné az enyém sike-
redett a valóságban - fa-
kad ki belőle a szakmai
szerelmi vallomás. S hogy
rnekkora belső energia fű-
ti ezt a kisdobos termetű,
egyéni en szép fiatal lányt,
arra jellemző egy spontán
kíszólása a mostani "vil-
láminterjú" közben. Meg-
kérdem, nem túlterhelés-é,
hogy például májusban
rendszeresen próbált dél-
előtt, majd a délutáni

gyermekelőadáson eljátszot-
ta A farkas szempillái fő-
szerepét, s jóformán ki se
szusszanthatta magát, már
színpadra kellett lépnie es-
te a Goldoni-komédiában.

- Hála istennek, hogy
így be vagyok fogva! Ot
produkcióban játszhattam,
mindjárt az első évadom-
ban. Ettől jobbat nem kí-
vánhat magának kezdő szí-
nésznő.

Két szerepemről már
szót ejtettünk. A többi is
szép feladat. Atvehettem
Az ember tragédiájában a
Virágárus lány szerepét, A
néma leventében a komor-
nát játszhattam el -, s
most teljesen betölt az
évadzáró zenés játék, a Di-
ákszerelem Connie szerepe.
Ez a diáklány afféle szür-
ke egérke, Hamupipőke a
csillogó társai között; aztán
hírtelen átvarázslódik, ki-
virul az első szerelemben.

Dézsy Szabó fr ábor
Amikor a Dankó Pista bemuta-

tóján Cibere városi írnok nyurga
figurája sunyítva beóvakodott a
színpadro, mintha igazY csúszó-
mászó lenne, rögtön oda kellet!
figyelni ró. Légkört teremtett ma-
ga körül. A nézőtéren zizeglek a
músorfüzetek. Nyomban meg kel-
lett jegyezni a Ciberét játszó fia-
tal színész, Dézsy Szabó Gábor
nevét. Az első évados debütá ló
csatát nyert.

- Azt hiszem, hogy jól válasz-
tottam, amikor Miskolcra jöttem
- mondja most az évad végén.
- Igaz, hogy csak ebben oz egy
darabban kaptam feladatot, de
ezt a szerepet, Ciberét nagyon
szetetem. Módam volt kipróbálni,
hogyan lehet egyéníteni maszkbon
és játékban egy gyakori vígjáté-
ki típust, a folyton felsülő intri-
kust. A darab egész évadon át

músoron maradt, túljutott az 50-es
sorozaton, gondolom, ez minősíti
a játékunkat is. Úgy éreztem, si-
került felkelte nem a közönség ér-
deklődését, és ami még fonto-
sabb számomra: megnyernem a
szeretét is. Igen örültem a csupa
jó kritikai visszhang nak. Sokat
köszönhetek a színpadi partnere-
im seqitőkészséqéne k, annak, hogy
fenntartás nélkül befogadtok o
csapatba. Megerősíti az önblzo l-
mam, hogya miskolci színház
számít rám a következő évadban
is. ló, hogya nyáron is lesz
módom színészi munkóra. A diós-
győri vórban színre kerülő Mág-
nás Miska egyik humoros arisz-
tokrata figuráját, Mixit alakítam,
akit a .,hosszú' Lotvl", Lotabór
Arpád jelenített meg a filmválto·
zatban, zseniális testvére, Kálmán
partnereként. Nekem egyik példa.

Kiderül róla, hogy van hu-
morérzéke, tud énekelni és
táncolni. .. (Képzelje, az O
kedvéért elkezdtem sztep-
pelni tanulni, csak úgy,
magánszorgalomból. Még
nem tudom, a színpadon is
bemutathatom-e stepp-tán-
comat.) Most azért beszé-
lek ennyit erről, mert ez a
legfrissebb szerepélmé-
nyem ... De a legmaradan-
dóbb emlékem ebből a pá-
lyaíndító évadomból a me-
sedarabhoz kapcsolódik,
amelyben én voltam Juki-
ko, a szegény kis japán
szolgálólány, akit minden-
féle gonosz démonok üldöz-
nek, hogy megakadályozzák
találkozását szerelmével,
Japán legnagyobb barack-
fiújával. .. És a színpad-
ról egyszer csak látom,
hogy a nézőtér első sorá-
ból odafurakodnak a gye-
rekek a színpad pereméhez,
rákönyökölnek, s hangosan
biztatnak ... Muszáj legug-
golnom hozzájuk... Meg-
simogatják a kezem ... Le-
het ezt elfelejteni?

képem a nagy nevettetők közül
éppen Latabár Kálmán; o művé-
szi igényességben és a szokrnal
alázat vállalásában.
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Szilvia szavakra vá~yik ...
Viz PS napfény is

Mondhatnám okosnak is,
ha nem lenne szép. Szép-
nek nevezném. ha nem len-
ne okos. Vélném, hogy
színpadra termett, de tu-
dom, hogy bárhol, bármi-
lyen körülrnények közöbt
megállná a helyét. Hajá-
nak eredeti szíriét sem kér-
deztern, s arról sem fag-
rg,attam, hogy golfozní sze-
ret-e jobban, vagy vízísíz-
ni. Nem tudakozódtam
kedvenc színéről, szívében
dédelgetett futballcsapatá-
ról, szerepálmáról. Nem tu-
dok róla semmit, mégis,
mínde-, elmondható ... Egy-
szerű, őszinte és bonyolult,
mint egy szép rajzú, nyi-
tott tenyér,

Mondhattam volna szeb-
ben is. Vagy másképp. Mi
illene leginkább hozzá?
Várkonyí Szilvia. a Mis-
kolci Nemzeti Színház rnű-
vésze ebben a színházban
csinált karriert. Másfél év-
vel ezelőtt, e lap hasáhja-
in jelent meg: "Várkonyi
Szilvia, még innen a har-

kell

mincon, de már túl az el-
ső síkereken. aligha lesz
világhírű bohóc, artista,
vagy görkorcsolyabajnok.
Csak egy sansza van, s az
nem kevés, jó színésznő
válhat belőle." Nos, a jö-
vendölést megerősítette az
idő. Nem szükséges felté-
teles módot használni, hi-
szen Szilvia befutott. Ma
már nemcsak - a hazai
színpadokon ritka - artis-
taerényekért becsülik. Be-
fogadta, elfogadta a csa-
pat. És a közönsóg is,

Ebben a bolondos, csaló-
ka időben is egy szál szok-
nyában és atlétatrikóban
rohangászik. Ez szó szerint
értendő, Próbáról jött, pesti
telefont vár, beteg gyer-
mekéért aggódik (hogyan
sikerült a műtét?), nyári
szabadságra készül. (Bala-
ton? Vagy Olaszország?)
Víz- és napfényrnáníás.
Nem hiszem el, de álljtja,
hogy őt ez a langyos ta-
vasz kikészíti. Fáradt, ál-
mos, altatot szed. De fi-
gyelmes, türelmes és ba-
rátságos. Jó partner egy jó-
ízű beszélgetéshez, s gon-
dolom, jó kolléga a szín-
padon is, Fegyelmet, em-
berismeretet nemcsak a fő-
iskolán tanult. Nem szüle-

tett burokban, a családban
sincsenek színész elődök.
Volt !könyvesboilrti. eladó,
irodista, dolgozott labora-
tóriumban, még takarított
;S .•.

Mire vágyik egy, a köny-
nyű műfajban sikert si-
kerre halmozó színésznő?
Természetesen prózai sze-
repre. Pengő nyelvvel so-
rolja az érveket, s tudom,
hogy a színpadon lassab-
ban beszél... Mert ő nem,
Hletve nemcsak szubrett.
Az igazi megrnéretéshez
olyan feladat is kellene,
amelyben nem kell szal-
tózni, gyűrűn Iógni, tán-
colni, énekelni. Csak be-
szélni.

Reméli, lesz rá lehetősé-
ge. Két évad után is Mis-
kolcon marad, bár a város-
hoz, tősgyökeres pesti lé-
vén, csak a színház köti.
Es ez nem kevés.

BRACKÓ ISTVÁN



A gyermekek éuulia
A nyár mindenekelőtt a gyer-

mekek évadja. Ilyenkor - a szin-
házak hivatalos nyári szünet je
idején - a színpadi hősnő és
hős is átvált fóhivatósú édesonyá-
vó , édesopővő , kiéivezi, hogy szo-
badsága idején zavartalanul együtt
lehet gyermekeivel: Mert bizony
évad közben igencsak elütő o sz i-
nész-szülők és gyermekeik idő-
beosztása. 5 azt is számításba
kell venni. hogy .:J színészek gye~-
mekei különösképpen hátrányos

helyzetűek év közben a családi
együttlét lehetőségeiben. Éde so p-
juk vagy édesanyjuk (gyakorta
mindkettő egyszerre) rendszerint o
hétvégeken is Tháliát szolgálja-
amikor pedig a "civil" foglalko-
zásúak legalább együtt lehetnek
leszármazottjai kkal.

Ezért a színész "felmenók" leg-
alább akkora belső fútöttséggel
terverf k a nyarukat, mint a gyer-
mekeik. A nyári készülődésről
hadd szóljanak (a többi érdekelt
helyett is) azok, akiket az évad
véc l hojrábon még elérhettünk.

Körtvélyessy Zsolt és Egerszegi
Judit most viszik először nyaral-
ni kétéves Kinga lányukat.

- A Balatonra készülünk két
hétre. Még nem tudjuk, hol si-
kerül családi üdülési lehetőséget
teremteni mondja o felelős
csalódfő. - Nekünk még minden
feHedezés számba megy lányunk
feilödésének nyomon követésében.
Például már o nyaralás jegyében
vittük el Kingát, első ízben, Iod-
ré szhez, A nevezetes hajnyíró!
teljes szülói asszisztólóssol zajlott
le. Figvelemelterelőnek bevált.
hogy animációs iátékot rögtönöz·
tem o kihúzott fiókban a tarta-
lék fodrászkellékekkeJ. Viszonzásul
Klnqc eljátszotta a böJcsiben to-
nult mondókát, a "töröm, töröm
a mákot" kezdetűt. Nagy élrné-
nyünk, hogy vele eqyütt mi is
avermekszemmel fedezhetjük fel
újra a vilógot. Ezért örülünk elő
re o remélhetőlea zavartalan nyá
ri aqvüttlétnek. 5 abban is re-
ménykedünk, hátha sikerül ráta-
lélnunk ebben a varázsos Idő-
szakban egy pótnagymamára is
aki ősztől vigyázna Kingára es

ténként, míg mi a saínhő rbot
ügvködünk. Persze már az is köny
nyebbség, hogy ősztől Jutker il
újra Miskolcon játszik. 5 napont,
eqyütt lehet a család.

Páva Ibolya fia, Csobo mór ne
gyedik éve iskolás.

- Most már tudatosan ls me r-

kedik a világgal, ezért úgy be-
széltük meg vele, hagyo nyáron

előbb külföldi felfedező útra in-
dulunk - sorolja idei nyári úti-
tervüket ••A régi nyár" szüneté-
ben o szép szőke anyuka. - Az
NSZK-ba megyünk, Majna-Frank.
furtba, ahol festőművész nagybó'
tyám él. Az ő vendégei leszünk.
Oe hazai felfedezésre is sort ke-
ritünk a nyóron. Még abból az
időből, amikor - összesen egy
évre! - lIelhütlenedtem" a rnis-
kolci színháztói. s Kecskeméten
játszottam, komaságha kerültünk a
Kiskunsági Nemzeti Park mostani
gondnoknőjéveJ. Most majd ő ve-
zeti végig keresztfiát a híres bu-
geci pusztán, s ezentúl nemesok
én köszöntöm ismerős-ként, hanem
ő is felismeri majd a bükkitől
merőben elütő alföldi növény- és
állatvilágot - a Petőfi megéne-
kelte törpe nyárfaerdőt, o ki-
rálydinnyét. oz ugartyúkot, a hor-
cias nevű szép madarat. a kő rő-
katonát, s a kedves énekű nédt-
poszátót. Megismeri a hitelesen
megőrzött hajdani tanyqviláfl szép-
ségeit. S kipróbálhatja "a szíki ta-
vokban a kassai vendégszereplé-
semről ajándékba hozott horgász-
fe Iszereiést.

A másik Csobo, Varga Gyula
tízéves fia viszont már gyakorlott
horqó sz ,

- Ott élünk nyaranta a Mátyi-
tó mellett - világosít fel a hor-
gásztudomány eredetéről az édes-
000. - Ott van hétvégi házunk.
Fiamna'< "kiegészítő sportia" a
norgászat. mert az iskolaévben
mA, a OVTK atlétikai szokosztú-
Ivábon sportol. s o legkisebbek
t-örött ígéretnek számít. A tónő l
keszeg- és compóspecialista, ROD-
no nt büszke ró , hogy má r né-
h';""'~"'or jókat ettünk a paprikás.
Ii,qtb?n ropogósra sütött horgász-
zsá~lTlónvából. Sőt, tavaly egy
moidnem méternyi angolnot is Io-
9e tt.

- lo o t. hogy az idén rnect-
mectszok itjc majd a családi ecvütt-
létet o nvári színészi plfogloltsrí-
gom. (Goldoni Certaldói vásóró-
bon lépek fel öt ízben o tapol-
cai szabadtéri színpadon. Ezt a
komédiót társulatunk igazgatója,
Gyarmati Béla rendezi. Aztán sze-

repet kaptam a diósgyőri várban
sz in-e kerülö Mágnás Miskában
is, é n leszek Tasziló gróf. Ezt a
zenés játékot Orosz Győrgy ren-
dezi.) Oe azért legalább egy hó-
napnyi vakáclót együtt töltünk
Mályiban.

Várkonyi Szilvia fia, o hetedik
éves Márk szintén természetked-

v~lő. Az ő vakációjót ugyan most

másfajta emlékezetes é lménv eléz-
te meg: ki kellett vétetni oz orr-
mondulájót.

- Erősödni, s oz ősszel kezdő-
dő iskolás kerhoz is energiót
gyűjteni készülünk vagy az igozi
tengerhez, vagy ha ez az utazás
nem jöhet létre, akkor a magyat
tengerhez. o Balatonhoz megyünk
legalább két hétre - mondja a
Miskolcon méltón népszerűvé vólt
Szilvi anyuka. - Márk egyébként
a közvetlen családi környezetben
is természetközelben él. Az én
szüleimnél, a sashalmi nagyiék-
nál gyümölcsöskert várja a vokó-
cióban, s kutyussal is barátkoz-
hat. Az apai, az Oravecz nagy-
szülők meg o Mó trő bo n, Szajlán
laknak. Ott az édesapjával együtt
naphosszat bújják az erdőt, a fi-
nom gombák után, s az egész4
séges kószálás közben megismer-
kedik a gyerek o Mótra csudá-
latosan szép és gazdag élővilá-
gával. A szajlai háznól pedig a
nyuszik a kedvencei. S ha ottlé-
tünkkor igazi nyóri meleg lesz, a
közeli bükkszéki fürdőben hűsölhe-
tünk.

Blaskó Péter és Milviusz And-
rec-leó nyc , Bori ősztől már "fel-
sős" a Fazekas utcai Altalános
Iskolóban. Ö az évad végén egy-
re türe lmetlenebbül számolgatja a
napokat, mikor indulnak hármas-
ban a szokásos nyári családi kör-
útra.

- Mert neki az a legnagyobb
öröme a vakációban, hogy együtt
lehet a szűkebb, s o nagyobb
családdal - indokolja o hagyo-
mányos nvári programot Milvlusz
Andrea. (Blaskó Péter az évad
utolsó hónapjában is tartós'on tá-
vol von itthonrál, mert két tévé-
filmben is elkötelezett.)

- A csoládi körút szószerint
értendő. A Blaskó nagvszülők Bu-
dapesten élnek. Az első út hoz-
zájuk vezet. A következő csoló di
megálló Győr. Itt az anyai neov-
mamávo I együtt, odéd i is dé-
delgetö szeretettel várja o mls-
kolei unokát - dédunokát. Innét
pedig ó truccununk Sopronba, ahe1
- húgoméknól -- végre megint
találkozhat Bori az unokatestvé-
réveI. akivel remekül me~értik

egymást. .. És (de ezt nem aka-
rom előre elkiabálni) lehet, hogy
ezen a nyáron még egy rendkí-
vüli élményben is részesülünk,
Borivol e-Jyütt: eljuthatunk talán
az Óperenciás tengeren is túl-
ra . .. Ha sikerül ez az utazós.
lesz rruror beszámalnunk hazaté-
résünk után!



Lajtai Lajos-Békelfi Ishán:

A·RÉGI NYAR
Zenés játék két részben

Szereplők:

Mária. hires színésznő
Zsuzsi, a lánya . .
Bárá Jankovich János

Miklós. o fia . . .
Trafina. Mória szegény
rokono • . • • . •
Mimózo, öltöztetőnő
Manci. kislolgálálánv
Főúr.
Néni, cukrószné • .~~;~IZizi o revüszínhóz
Fruzsi
Szaba lány
Pincér

görljei

Komáromy eva
MilviuSl Andrea
Varga Gyula
Jószct-dllcs
Major Zsolt

Kulcsár Imre
Péya Ibalya
Papp Györgyi
Somló Istyán
Zoltán Sára
Guzi Emese
Farkas Szilyia
Magyar Tünde
Pusztay Rita
Balogh Katalin
Bodor Lószló

Vezényel: Kalmár Péter
Díszlettervező : Gergely Istyán
Jelmeztervező: Fekete Mária

Koreográfus: Veöreös Boldizsár m. v.
Rendezőasszisztens : Balogh Erzsébet

Rendező: Balogh Gábar m. v.

Dékány András-Baróti Géza-Vaszy Viktor:

*
DANKÓ PISTA
Daljáték 2 részben

Szereplők:

Danká Pista . •
Blaha : Lujza ! •
Tömörkény István
joÓ - Ferenc •. festömüvész -.
Ilonka. o: leánya . •
ördög. ·polgármester
ördögné . • • • •
Eleméri o fiúk ~ • • .• •
Mucsi Jóska, cigányprímás

Juli. szobalány. • •
Bittó. ·holászmester • .•
Máté. o fia
Cibere, városi írnok
Borovszky, városi hcjdú
Pincér
öreg cigány
Bandagazda
Egy lány .

Abrahám Isyán
Várhegyi Márto
Dóczy Péter
Palóczy Frigyes
Kátay Zsuzsa
Kulcsár Imre
Komáromy eya
Budai Lásdó
Varga Gyula
Jászai-díjos
Várkonyi Szilvia
BánóPál
Lakatos Istyán
Dézsy Szabó Gábor
Vass László
Hidyégi Elek
Ónody László
Pécskay Tibor
Farkas Szilyia

Jótszódik oz 1800-05 évek vegen Szegeden
Vezényel: Koyáts Zoltán

Díszlettervező : Gergely Istyán
Jelmeztervező: Fekete Mária

Koreográfus: Rotter OSlkár m. v.
Rendezőasszisztens: Balogh Erzsébet

Rcndezte : OROSZ GYORGY m. v.
Jászoi-díjos

Carlo Goldonl:

KÉT ÚR SZOLGAJA
Vlqjó ték 2 részben

Ford itotta: Révay József

Szereplők:

Pontalone de Bisognosi
Clorlce, a lánya
Lombardi. doktor
Silvlo, a fia . .
Beatrice. torinói lóny . . .
Florindo Aretusi. a kedvese
Brighella. fogadós

Körtvélyessy Zsolt
Fráter Kata
Matus György
Gáspár Tibor
Molnár Zsuzsa
Bregyán Péter
Simon György
Jászai-díjos
érdemes művész

Smercldlnc , Clarice
szobolányo
Truffoldiná. Beatrice. majd
Florindo szolgája
Pincér •••••
Pantalone szolgója
1. hordár ..
II. hordár

Oláh Bódi eva

Szirtes Gábor
Teszáry LÓSlló
Hidvégi Elek
Ittes József
Sárkány János

Zene: Melis László. Zenei munkatárs: Kalmár Péter
Díszlettervező : Székely László m. v.

Jászoi-díjas. érdemes művész
Jelmeztervező: Szakács Györgyi

Mozgás: Pintér Tamás
Rendezóasszisztens: Mixtay Péter

Rendezte: Csiszár Imre, Jászai-dfjos

*
Ray Henderson:

DIAKSZERELEM
Zenés játék 2 részben

Szövegét irta: Lawrence Schwab-B. G. DeSylya
Átdolgozta: Szilágyi László

Szereplők:

Charles Kenyon.
a csillagászattan
Palricia
Baby
Flóro
Millie

;~~:~eI
Wendy
Jackie
George
Sylvester. o gólya
A kadét
Johnson. tanár •
Kearney, tréner
Jegyszedő

. Abrahám Istyán
. Molnár Zsuzsa

. • . . • . . . . Várkonyi Szilyia
diáklányok . . . • . Milviusz Andrea

Horváth Zsuzsa
Oláh Bódi !'!YO
Mucsi Sándor
Mihályi Győző
Somlá István
Teszáry LószJó
Tóth Tibor

Szirtes Gábor
Varga Tamás
Matus György
Szegedi Dezső
Mátyás Jenő

tanóra

diákok

Vezényel: Kováts Zoltán
Diszlettervező : Szöke István

Jelmeztervező: Fekete Mária
Koreog rálus: Majoros István m. v.

Rendezőasszisztens : Balogh Erzsébet
Rendezte: SZOKE ISTVAN
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Miskolci SzínhazNemzeti
DATUM ELÖADAS B~RLET KEZDETE

MÁJUS
30. csütörtök DIÁKSZERELEM Egyetemi 19,00

I 31. péntek DIÁKSZERELEM Bemulató 19.00

JúNIUS
1. szombat DiÁKSZERELEM Csiky 19.00

2. vasórnap DIÁKSZERELEM Szigligeti 19.00

3. hétfő Nincs előadás

4. kedd A RÉGI NYÁR Kamaraszínház 19.00
,
I 5. szerda A RÉGI NYÁR Kamaraszínház 19.00

t 6. csütörtök KET úR SZOLGÁJA Goldoni 19.00

7. péntek KO ÚR SZOLGÁJA Földes 16.30

I 8. szombat KO úR SZOLGÁJA Józse Atti la 15.00

I 9. vasárnap TÖTÉK Kamaraszínhóz 19.00
DANKÖ PISTA Bérletszünet 19.00

I

I 10. hétfő Nincs előadós

11. kedd DIÁKSZERELEM Csortos 19.00

12. szerda DIÁKSZERELEM Lehár 19.00

13. csütörtök DIÁKSZERELEM Huszka 19.00

14. péntek DIAKSZERELEM Vörösmarty 19.00

15. szombat DIÁKSZERELEM Katona 19.00

16. vasárnap DIÁKSZERELEM Bérletszünet 15.00
DIÁKSZERELEM Déryné 19.00

I 17. hétfő Nincs előadás

18. kedd DIÁKSZERELEM Bérletszünet 19.00

19. szerda DIÁKSZERELEM Bétletszünet 19.00

20. csütörtök DIÁKSZERELEM Madách 19.00

21. péntek DIÁKSZERELEM Bérletszünet 19.00

22. szombat DIÁKSZERELEM Bérletszünet 19.00

23. vasárnap DIÁKSZERELEM Bérletszünet 15.00
DIÁKSZERELEM Bérletszünel 19.00

Rendhagyó
talá.kozások

Az évad végi visszatekin-
tésből, szómvetésből nem hiá-
nyozhatnak azok az esemé-
nyek sem, omelyek az el~
múlt hónapokban élőbbé, ele-
venebbé tették a kapcsolatot
színház és közönsége között.

A színház - ki vonnó két~
ségbe művészi olkotórnű-
hely titkait kilesni szinte le-
hetetlen. A legfontosabb az,
ha a művészek és a nézők
az előadóson értik meg egy-
mást, a színészek és minden
dolgozó m unkójót a nézők
érdeklődése, tapsa [uto lrnoz-
za legjobban.

Ennek ellenére szükség van
arra, hogy közönségünkkel
bensőségesebb kapcsolatot te-
remtsünk. Erre próbáltunk az
elmúlt évadban különböző
formá kat teremteni.

Januárban Színházpártolók
Társasóga néven baráti kör
alakult mindazok szómára,
akik mélyebben érdeklődnek cl
színhóz tevékenysége, belső
élete, társulata iránt. A havi
egyszeri összejövetelek prog-
ramjában szerepelt fiatal, te-
hetséges művészek bemutat-
kozása (így lépett közönség
elé Lakatos Istvón és Ora-
vetz Mária) szerveztünk be-
szélgetést, találkozót o Ne-
gyedik Henrik király rendező-
jével, Szőke Istvánnal és a
szereplőkkel. A színházpár-
tolók jával a hallgatók
milliás közönsége előtt
meghallgathattók "ősbemuta-
táként" a Ruy Blas rádiáfel-
vételét. melyet Solymosi Ottó
rendező miskolci művészekkel
készitett.

Új kezdeményezésnek sző-
mít oz az együttműködési
meqállapodás is, amelyet az
AFOR Észak-magyarországi
Központjával kötött színhá-
zunk. Itt csak a kezdő lépé-
seket tettük meg, oz ebben
rejlő lehetőségeket csak ízlel-
netjük, de néhány jál sike-
rült fellépés a vállalat ren-
dezvényein (nőnap, forradal-
mi ifjúsági napok stb.) , és
euv hangulatos közönségta-
lólkozó a Két úr szolqé io
nereplóivel jelzik, a sz íné-
szeknek és nézőknek egyaránt
élmény oz előadásokon klvűli
találkozás.

Nem említhetünk meg min-
den, szómunkra kedves lő to-
gatást. vogy örömmel teljesí-
tett kérést, de hát nem rnun-
~anapl6t írunk ..•



Orkény István:

Tragikomédia 2 részben

Sze re p lők:
Blaskó Péter
Jászai~díjas
Polgár Géza
Jászol-dljes
Tímár Eva
Jószai-díjas
érdemes művész
Fráter Kata
Szirtes Gábor

Az őrnagy

Tót

Tótné

Ágika ...••.
A postós • • • . .
Cipriani professzor I
lőrineke szomszéd Simon György

Jászoi-díjas
érdemes művész
Fehér Ildikó

ISzőke Istvón
Somló István

Gizi Gézóné
A lajt tulajdonosa

Tomaji plébónos I
Elegáns őrnagy - Matus György

Díszlettervező: Csiszár Imre. Jészct-dtjcs
Jelmeztervező: Szakács György;
Zenei öszeállítás: Herédy Eva

R.endezőasszisztens:Mixtay Péter-Bayer Szilveszter

Rendezte: CSISZÁR IMRE. Jászai-díjas

Harmadik sor bal közép - beszól
Ha nem jön közbe semmi. amire e sorokban

beszólhatok. innen a harmadik sor balközépről,
már bemutattuk az évad utolsó produkcióját. a
Diákszerelem cimü zenés játékot. ezt a korai rnu-
sicalt, amelyet igazán korán, 1929-ben adtak elő
először a budapesti Király Színházban. Mint" az

·akkori krónikák írják, a zenés darab óriási si-
kert aratott és a nagy gazdasági válság évében
átsegitette a színházat gondjain -' legalábbis
egy szezonra. Erdekes talán arra is emlékeztetni,
hogy az amerikai musical bemutf/ltójával majd-
nem ugyanazon a napon (mindkettő januárban
volt) Miss America címmel egy másik operett
is elnyerte a nézők tetszését a Király Szinház
fiatalabb konkurrensének, a Fővárosi Operettszin-
háznak szinpadán. Ennek a másik sikernek ér-
deme jelentősen fűződik egy akkor pályakezdő
fiatal zeneszerző, Eisemann Mihály nevéhez, aki
a Miss Amerika zenéjét alkotta.

,A kis kitérőt a másik zenés mű irányába nem
véletlenül tettem innen 'a balközépröl beszólva,
mégpedig két okból. Egyrészt célozni akartam
arra, amire már elmúlt benólásaimban többször
szóltam: kell a zenés műfaj, különösen, ha gaI-
dasági nehézségek vannak (mint volt 1929-benis),
mert a, közönség ilyenkor búfelejteni akar a szín-
házban és vérpezsditő, vagy andalitó muzsika
mellett óhajt önfeledten szórakozni. Mutatja ezt
a Régi nyár látogatottsága, amely ugyancsak
ezeknek az éveknek terméke ,volt.

Oe ha szabad, egy személyes (vagy mondjuk:
részben, személyes) emléket, is felelevel)itenék a

két operettbemutató kapcsán. A Diá'kszerelem
amerikai mű volt, magyarítani kellett. Ray Hen-
derson zeneszerző és DeSylva szövegíró ekkor
állt pályája zenitjén Amerikában. Leghiresebb, vi-
lághirű számuk az első hangosfilm dala, a Sonny
Bay volt, amelyet Al Johnson énekelt és nyo-
mában - itt nálunk is - lasan már minden
utcagyerek. Ez ennek a zenés darabnak nem
része, csak utalni akarok az amerikai szerzöpá·
ros hírnevére. A hazai sikernek azonban nem
csekély részese volt az a Szilágyi László, aki a
darabot magyar szinpadra alkalmazta. es erről,
ci Szilágyi lászlóról ma már nem sokat beszé-
lünk, pedig a maga idejében az egyik legjobb
dalszövegíró· volt, líbrettói 'között említhető a hi-
res Zsákbamacska is, amelyben Rökk Marika de-
bütált. Szilágyi Lászlónak később szinte állandó
zeneszerzője lett EisemanMihály, akinek a Diák-
szerelem Szilágyi által átdolgozott bemutatója
idején vitték színre ugyancsak nagy sikerű ope..
rettjét.

Végül a szubjektiv rész. - Miért jutott ez
most, itt a balközépen eszembe? Miért kell be-
szólnom' Egyszerűe" azért, mert személyes
emlékem fűz Szilágyi Lászlóhoz, akinek budai la-
kásában az akkori Istenhegyi úton autogramot
kérni jártam kisdiákként. Akkor ő volt - mint
mondtam - az egyik legnépszerűbb szövegíró, és
neve szinte összefarrt a Diákszerelemmel együtt
debütált Eisemann Mihállyal.

MATe IVAN


